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OCENA 

rozprawy doktorskiej mgr Justyny Brańskiej-Januszewskiej pt „ Ocena aktywności i 

stężenia proteasomów w nieswoistych zapalnych chorobach jelit u dzieci”. 

Wśród wielu schorzeń układu pokarmowego, nieswoiste, zapalne choroby jelit (NZJ), w tym: 

wrzodziejące zapalenie jelita grubego (WZJG) oraz choroba Leśniewskiego-Crohna (ChLC) 

to obecnie istotny problem kliniczny. Występują one w populacji osób dorosłych ale też 

stanowią zauważalny problem u dzieci. Należy podkreślić, iż diagnostyka NZJ jest 

utrudniona, opiera się bowiem na łącznej analizie: objawów klinicznych, badań 

laboratoryjnych, badań obrazowych i endoskopowych. Jednak kluczową rolę w 

rozpoznawaniu i różnicowaniu tych chorób odgrywa badanie kolonoskopowe z 

histopatologiczną oceną pobranych wycinków jelit. Z obszaru badań laboratoryjnych 

pomocne jest oznaczanie stężenia hs-CRP w surowicy krwi a także stężenia kalprotektyny w 

kale. Należy zauważyć, iż nie posiadamy obecnie wysoce selektywnego biomarkera w 

rozpoznawaniu i monitorowaniu NZJ. Trudno zatem się dziwić, iż poszukiwania 

odpowiednich wykładników laboratoryjnych NZJ są w obszarze zainteresowań wielu 

ośrodków badawczych. 

W tym nurcie poszukiwań mieszczą się badania Pani mgr Justyny Brańskiej-Januszewskiej, 

która oceniła aktywność chymotrypsynopodobną (ChT-L) i stężenie proteasomów w surowicy 

krwi pacjentów pediatrycznych z WZJG i ChLC. 

Pragnę podkreślić, iż oceniana rozprawa doktorska jest przykładem rzetelnej pracy z zakresu 

szeroko pojętej biochemii klinicznej, co nie budzi mojego zdziwienia zważywszy, iż 

promotorem rozprawy jest Pani Profesor Halina Ostrowska, której zasługi dla tej dyscypliny 

klinicznej i naukowej są znaczące. Konstatuję ten fakt z ogromną satysfakcją, gdyż jako 

reprezentant tego kierunku doceniam jego znaczenie a nade wszystko szanuję wysiłek jaki w 

rozwój biologii i biochemii klinicznej wkłada ośrodek białostocki. 

Oceniana praca jest efektem rzetelnych badań, które Autorka opisała w formie rozprawy 

doktorskiej liczącej 80 stron maszynopisu i zawierającej 14 tabel, 20 rycin oraz wykaz dobrze 

dobranego piśmiennictwa obejmujący 122 pozycje. 

Pracę, poprzedzoną wykazem skrótów, rozpoczyna Wstęp, w którym Doktorantka 

charakteryzuje proteasomy: ich budowę, aktywność enzymatyczną, biogenezę a także ich rolę 

w wewnątrzkomórkowej degradacji białek. Nadto, przybliża również współczesny stan 



wiedzy dotyczący „krążących” proteasomów w płynach biologicznych i ich ewentualną rolę 

w monitorowaniu wybranych patologii. 

W drugiej części Wstępu omawia charakterystykę NZJ a także rolę proteasomów w tych 

schorzeniach. Ta część pracy świadczy o rzetelnej wiedzy Doktorantki a także o umiejętności 

selektywnego wyboru istotnych faktów z licznych doniesień z zakresu prezentowanych 

zagadnień. 

Jasno sprecyzowane uzasadnienie wyboru tematu i Celu Pracy jest konsekwencją 

wprowadzenia zawartego we Wstępie. 

W rozdziale zatytułowanym Materiał i Metody Autorka charakteryzuje zarówno grupę 

badanych dzieci ale też zastosowane metody analityczne, które są dobrze dobrane i 

gwarantują uzyskanie wiarygodnych wyników. Przeprowadzona adekwatna analiza 

statystyczna pozwoliła na dogłębne wyzyskanie otrzymanych wyników badań, a co za tym 

idzie, na właściwe uogólnienia końcowe. Przyswojenie wyników badań ułatwia ich opis, ale 

też ryciny, wykresy i tabele. 

W kolejnym rozdziale Doktorantka dokonała omówienia własnych wyników badań w oparciu 

o dane z piśmiennictwa. Pragnę podkreślić, iż przedstawione badania wymagały dużej 

umiejętności w poprawnym przedyskutowaniu otrzymanych wyników z danymi innych 

Autorów. 

Pracę kończą 4 wnioski, które udowadniają, iż przeprowadzone badania są istotnym 

przyczynkiem na drodze dogłębnego poznania roli proteasomów w patomechanizmie NZJ. 

Doktorantka wykazała się umiejętnością posługiwania adekwatnymi metodami badań, 

zdolnością krytycznej oceny uzyskanych wyników oraz przedstawieniu ich w postaci 

rozprawy naukowej. 

Reasumując, oceniana praca jest przykładem rzetelności merytorycznej, kunsztu 

analitycznego i zdolności redakcyjnych, co w konsekwencji upoważnia Recenzenta do 

stwierdzenia, iż spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim, a nawet zasługuje na 

wyróżnienie, co przedkładam Wysokiemu Senatowi Uniwersytetu Medycznego w 

Białymstoku, łącznie z wnioskiem o dopuszczenie Justyny Brańskiej-Januszewskiej do 

dalszych etapów przewodu doktorskiego. 
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